
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 166 DEL 05/09/2025

OGGETTO: ASSOCIAZIONE AMICI DEL PALIO DI PIANEZZA. ORGANIZZAZIONE 
DELLA 42° EDIZIONE DEL PALIO. AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO ED ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE.

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di settembre alle ore 13:00 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello e dell’Assessore alla Cultura Riccardo Gentile

Premesso che è interesse di questa Amministrazione comunale favorire iniziative che hanno 
come finalità la rivitalizzazione del centro storico,  riconoscendo  l'importanza  di  manifestazioni 
enogastronomiche,  turistiche ed eventi di intrattenimento nell'ambito delle azioni di sostegno e di 
aiuto allo sviluppo delle attività economiche del territorio.

Vista la nota dell’Associazione Amici del Palio di Pianezza, a firma del Presidente della 
suddetta Associazione prot. n. 17724 del 18/08/2025 con la quale veniva richiesto il contributo per 
la 42° edizione del Palio dij Sémna-Sal programmata per il 20 e 21 settembre 2025.

Preso atto che per il supporto logistico veniva richiesto quano segue:
Fornitura e posa di transenne
Per la  giornata  di  SABATO 20 SETTEMBRE, in occasione della manifestazione Aspettando il 
Palio, le transenne occorrono in Piazza Cavour a partire dal mattino ( ore 8.00 in concomitanza 
della chiusura della piazza e l’Ordinanza del divieto di sosta con la rimozione forzata).
Per la giornata di DOMENICA 21 SETTEMBRE, Corsa delle Sivere e Corteo Storico, le transenne 
occorrono in Piazza Cavour, in Piazza S.S. Pietro e Paolo, in Via Matteotti, in via Maria Bricca, in Via  
Pellegrino, in Via Parrocchia ed in Via Massimo d’Azeglio, per la chiusura delle suddette vie di accesso  
alla Piazza del Palio, come da Piano di Sicurezza (che sarà trasmesso in seguito).

Manodopera per allestimento e smontaggio aree manifestazione. 
Per la giornata di SABATO 20 SETTEMBRE, la presenza di n. 2 operai per il posizionamento dei tavoli  
ed altre sistemazioni varie, a partire dalle ore 14.00 (allestimento e montaggio) e dopo la chiusura della 
manifestazione (dopo ore 24.00).
Per la giornata di DOMENICA 21 SETTEMBRE, la presenza di n. 2 operai per il posizionamento delle  
transenne per la corsa del Palio, a partire dalle lore 11.30 (posizionamento) e dopo la chiusura della  
manifestazione (ore 19.00).

Sistemazione Strade oggetto della Corsa delle Sivere. 
Si richiede la sistemazione del manto stradale del percorso della Corsa delle Sivere, Piazza Cavour, Via  
Parrocchia, Piazza S.S. Pietro e Paolo, Via Lascaris, Via Pellegrino.
 
Sistemazione ed eventuale potatura alberi Piazza Cavour. 
Si richiede la sistemazione ed eventualmente la potatura degli alberi presenti in Piazza Cavour, al fine di 
permettere per la manifestazione “Aspettando il Palio”, la posa degli stand dei vari canton. 

Fornitura cassonetti in Piazza Cavour. 
Si richiede per la giornata di SABATO 20 SETTEMBRE 2025 in Piazza Cavour, la fornitura e posa di  
cassonetti per la raccolta differenziata, per lo svolgimento della manifestazione “Aspettando il Palio” 

Ordinanza chiusura strade e divieto di sosta con rimozione forzata. 
Per la giornata di SABATO 20 SETTEMBRE 2025, (manifestazione Aspettando il Palio), chiusura dal 
mattino ore 8.00 delle vie di accesso a Piazza Cavour (Via Matteotti, Via Pellegrino). Rimozione forzata 
degli eventuali veicoli presenti sulla piazza (transito consentito per tutta la giornata da Piazza S.S. Pietro  
e Paolo verso Via Parrocchia e viceversa). 
In caso di maltempo la manifestazione non verrà rimandata. 
Per la giornata di DOMENICA 21 SETTEMBRE ( corsa delle Sivere), chiusura vie di accesso a Piazza  
Cavour a partire dalle ore 11.30 , Via Matteotti, Via Pellegrino, Via Maria Bricca, Via Parrocchia, Via 
Massimo d’Azeglio. Rimozione forzata degli eventuali veicoli presenti sulla piazza ( per allestimento 
percorso Corsa delle Sivere). 
Ordinanza DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, a  partire  da venerdì  19 settembre 
dell’area oggetto di allestimento e montaggio palco (a cura della PROLOCO), in Piazza S.S. Pietro e 



Paolo. L’area interessata sarà quella adiacente il cancello carraio di ingresso al parco della villa Lascaris,  
cancello verde. Le dimensioni del palco sono di mt 6x8. Richiesta esonero pagamento suolo pubblico. 
Chiusura di  Viale San Pancrazio (  tratto compreso tra Piazza Leumann e incrocio Strada Statale) a 
partire dalle ore 14.30 (partenza Corteo Storico). 
In caso di maltempo la manifestazione verrà rinviata a domenica 28 settembre 2025, con il medesimo 
programma. 

Presenza pattuglia 
Presenza di  pattuglia  della  polizia  municipale  al  corteo  storico in  programma per  DOMENICA 21 
SETTEMBRE, a partire dalle ore 15.00 circa, con partenza da Viale San Pancrazio, proseguendo per le  
seguenti vie cittadine: Piazza Leumann, Via Giolitti, Via XXV Aprile, Via Gramsci, Via Caduti per la 
Libertà, Via Massimo d’Azeglio, ingresso campo del palio. 

-Presenza Gonfalone del Comune di Pianezza alla sfilata del Palio di domenica 21 settembre. 

Considerato che la manifestazione di svolgerà secondo il seguente programma:
sabato 20 settembre 2025 alle ore 16,30 presso la Villa Casalegno 
- presentazione dello stendardo del Palio;
sabato 20 settembre 2025 alle ore 20,00
- "aspettando il Palio" – cena sotto le stelle in piazza Cavour con specialità gastronomiche preparate  
dai Canton con intrattenimento musicale;
domenica 21 settembre 2025
- alle ore 15,30 partenza del corteo storico da piazza Leumann (viale San Pancrazio) e sfilata dei  
costumi storici per le vie cittadine;
- alle ore 17,30 corsa delle Sivere per l'assegnazione dello stendardo del Palio.

Dato atto che la manifestazione dovrà essere gestita nel pieno rispetto delle norme sancite 
per le pubbliche manifestazioni stabilite con la nota n. 555 del 7/6/2017 emanata dal Dipartimento 
della  Pubblica  Sicurezza  del  Ministero  dell'Interno,  successivamente  inoltrata  ai  Sindaci  con 
circolare della Prefettura di Torino recante data 19.06.2017, prot. 1534/2017, dalla Direttiva del 
Ministero  dell'Interno  n.  11001  del  28.07.2017  e  dalla  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n. 
11001/1/110 del 18/07/2018.

Ritenuto, pertanto, opportuno prevedere:
- l'assegnazione di un contributo all’Associazione Amici del Palio di Pianezza C.F. (07144770018) 
per la compartecipazione alle spese di organizzazione della 42° edizione del Palio Sémna-Sal, per 
un importo pari a € 2.800,00;
- l’assegnazione al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di un budget di spesa quantificato 
in € 1.210,00, necessario per  affidare l'incarico per il  servizio di assistenza sanitaria durante lo 
svolgimento della 42° edizione del Palio dij Sémna-Sal programmata per il 20 e 21 settembre 2025.

Richiamato l'art. 6, comma 9, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito 
dalla legge n. 122 del 30 luglio 2010, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, a decorrere 
dall'anno 2011, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.

Preso atto che in materia si sono pronunciate, sotto forma di parere, alcune sezioni regionali 
della Corte dei Conti le quali, con riferimento alla possibilità da parte degli enti locali di erogare 
contributi  a favore di associazioni private,  reputano legittima detta facoltà allorquando l’attività 
oggetto  del  sostegno  finanziario  diretto  e/o  indiretto  rientri,  in  senso  lato,  nella  competenza 
dell’ente locale che la esercita per il tramite dell’associazionismo locale, secondo il principio di 
sussidiarietà orizzontale.



Ritenuto che l’iniziativa in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’art. 6, commi 
8 e 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge n. 122 del 30 luglio 
2010,  in  quanto  la  promozione  delle  attività  turistico/culturali costituisce  uno  dei  compiti 
istituzionali  dell’ente  il  quale  può  avvalersi,  in  via  sussidiaria,  dell’importante  apporto 
dell’associazionismo locale.

Richiamato l'art. 29, comma 1, lett. i) del vigente Regolamento comunale per l’applicazione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale prevede 
l'esenzione  dal  canone  per  le  occupazioni  temporanee  di  suolo  pubblico  poste  in  essere  dalle 
associazioni di volontariato e dalle Onlus operanti in ambito sociale, culturale, sportivo, turistico e 
religioso nonché le occupazioni temporanee a carattere commerciale connesse a manifestazioni, 
iniziative o eventi, promossi o patrocinati dal Comune, previo esplicito esonero dal pagamento del  
tributo con deliberazione della Giunta Comunale.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di autorizzare l'assegnazione di un contributo pari a € 2.800,00 all’Associazione Amici del Palio 
di Pianezza C.F. (07144770018) per la compartecipazione alle spese per l’organizzazione della 42° 
edizione del Palio  dij  Sémna-Sal, che si terrà sabato 20 settembre 2025 e domenica 21 settembre 
2025.

3) Di prendere atto che la manifestazione di svolgerà secondo il seguente programma:
sabato 20 settembre 2025 alle ore 16,30 presso la Villa Casalegno 
presentazione dello stendardo del Palio;
sabato 20 settembre 2025 alle ore 20,00
- "aspettando il Palio" – cena sotto le stelle in piazza Cavour con specialità gastronomiche preparate  
dai Canton con intrattenimento musicale;
domenica 21 settembre 2025
- alle ore 15,30 partenza del corteo storico da piazza Leumann (viale San Pancrazio) e sfilata dei  
costumi storici per le vie cittadine;
- alle ore 17,30 corsa delle Sivere per l'assegnazione dello stendardo del Palio.

4) Di assegnare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona un budget di spesa quantificato in € 
1.210,00,  necessario  per  affidare  l'incarico  per  il  servizio  di  assistenza  sanitaria  durante  lo 
svolgimento della 42° edizione del Palio dij Sémna-Sal programmata per il 20 e 21 settembre 2025.

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.010,00 destinata alla realizzazione dell'iniziativa in 
argomento trova copertura finanziaria:
-  per  €  2.000,00  a  valere  sui  fondi  del  codice  05|02|1|104  (cap.  796)  del  bilancio  2025/2027, 
esercizio 2025;
-  per  €  800,00  a  valere  sui  fondi  del  codice  12|05|1|104  (cap.  1434)  del  bilancio  2025/2027, 
esercizio 2025;
- per € 1.210,00 a valere sui fondo del codice 05|02|1|103 (cap. 734/101) del bilancio 2025/2027, 



esercizio 2025.

6) Di dare atto che l'assegnazione del suddetto contributo si sottrae alle limitazioni cui  l'art.  6, 
comma 9, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge n. 122 del 30 
luglio 2010,  in quanto la promozione delle attività  turistico/culturali costituisce uno dei compiti 
istituzionali  dell’ente  il  quale  può  avvalersi,  in  via  sussidiaria,  dell’importante  apporto 
dell’associazionismo locale.

7) Di concedere l'esenzione dal pagamento del canone patrimoniale ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
lettera  i)  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

8) Di dare mandato al competente Responsabile di Settore di garantire il supporto logistico richiesto 
dall'Associazione Amici del Palio e di disporre il divieto di sosta e di transito  nelle piazze e vie 
indicate in premessa.

9) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento, compreso quello relativo all'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 03/09/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 05/09/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ASSOCIAZIONE AMICI DEL PALIO DI 
PIANEZZA. ORGANIZZAZIONE DELLA 42°  EDIZIONE DEL PALIO.  AUTORIZZAZIONE 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ED  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  DEL  CANONE 
UNICO PATRIMONIALE.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 166 del 05/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

